
 

Decreto Dirigenziale n. 30 del 16/05/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 10 - UOD Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL REGOLARE DEFLUSSO

DELLE ACQUE DEL TORRENTE SAUCOLO NEL TRATTO A MONTE DELL'ABITATO DI

SOLOPACA. ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21-QUINQUIES,

DELLA PROCEDURA DI GARA ESPERITA IN DATA 20/11/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 

U.O.D. 53 – 08 – 10 
PREMESSO che: 
a. a seguito degli eventi alluvionali del 14 – 20/10/2015, nonché dei successivi accertamenti tecnici 

(rep. RI.2015.0006076 del 29/10/2015), questo Genio Civile ha ravvisato la necessità di intervenire, 
con estrema urgenza, per ripristinare l’officiosità del tratto del Torrente Saucolo posto a monte del 
centro abitato di Solopaca, anche ai fini della tutela della pubblica incolumità stimando, al contempo, 
l’impegno economico necessario in € 198.000,00, del che è stato redatto apposito verbale di somma 
urgenza rep. n.  AL.2015.0000061 del 02/11/2015; 

b. con disposizione rep. n. CS.2015.0003719 del 03/11/2015, il Dirigente dell'Ufficio ha proceduto alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (art. 6 L.R. n. 3/2007) ed alla costituzione del gruppo di 
lavoro di cui all'art. 36 del Regolamento Regionale n. 7/2010 per il sollecito espletamento delle 
procedure relative alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

c. l'avvio della procedura di attuazione del suddetto intervento è stato comunicato, con nota prot. 
763606 del 10/11/2015, alla Direzione Generale ai Lavori Pubblici e alla Protezione Civile, nonché al 
Sindaco di Solopaca;  

d. con nota prot. reg. n. 763866 del 10/11/2015 è stato predisposto l'invito per l'affidamento 
dell'esecuzione dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL REGOLARE 
DEFLUSSO DELLE ACQUE DEL TORRENTE SAUCOLO NEL TRATTO  A MONTE 
DELL'ABITATO”, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell'art. 57, comma 2, lettera c) D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. - criterio del prezzo più 
basso, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara [artt. 82, comma 2, lett. 
a), prima parte, D. Lgs. 163/06 e s.m. i.] ed esclusione  automatica dalla gara, ai sensi dell'art. 122, 
comma 9, D.Lgs. citato, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86, comma 1, del medesimo D.Lgs.; 

e. col suddetto invito è stata fissata la data del 20/11/2015, alle ore 10,00 presso la sede del Genio 
Civile di Benevento, per l'esperimento della gara e alle ore 13,00 del giorno 19/11/2015 il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte; 

f. con verbale di gara del 20/11/2015, rep. AL.2015.0000068 del 23/11/2015, la Commissione, 
appositamente istituita con ordine di servizio rep. CS.2015.0003871 dell'11/11/2015, constatato che 
la migliore offerta valida è stata prodotta dall'impresa Cusani Ernesto con il ribasso del 50,00% ha 
formulato la prevista graduatoria demandando al R.U.P. l'eventuale verifica di congruità di cui all'art. 
86, comma 3, del d.Lgs. n. 163/2006 per poi procedere all'aggiudicazione definitiva; 

 
CONSIDERATO: 
a. che con nota prot. reg. n. 810194 del 25/11/2015 è stato chiesto all'impresa Cusani Ernesto di fornire 

giustificazioni pertinenti in merito agli elementi costitutivi dell'offerta presentata; 
b. che la ditta, con nota datata 01/12/2015, registrata al prot. reg. n. 836317 del 03/12/2015, a 

giustificazione del ribasso offerto in sede di gara, ha comunicato che “il giorno 18 novembre 2015 
essendomi recato sul luogo dove devono essere svolti i lavori e constatando che i lavori erano stati 
già eseguiti su di un tratto di circa 250 metri... su un tratto di circa il 30% dell'intero tracciato...”, 
allegando, a riprova di ciò, cospicua documentazione fotografica; 

c. che tali informazioni hanno trovato riscontro nel corso del sopralluogo appositamente eseguito da 
questo Ufficio, i cui esiti sono versati in atti con relazione rep. RI.2015.0007177 del 03/12/2015); 

d. che questo Ufficio, in merito a quanto verificatosi, con nota prot. 901565 del 28/12/2015, ha chiesto 
al Comune di Solopaca di fornire specifiche e circostanziate notizie 

 
PRESO ATTO: 
a. della relazione istruttoria rep. n. RI.2016.0001909 del 23/03/2016, a firma del R.U.P., i cui contenuti 

qui si intendono integralmente richiamati; 
 
RITENUTO: 
a. che la considerevole modifica dello stato dei luoghi, verificatasi tra il sopralluogo del 29/10/2015 e la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

verifica del 01/12/2015, ha reso inattuabili i lavori di somma urgenza originariamente ipotizzati da 
questo Ufficio; 

b. che da quanto sopra consegue la sussistenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere 
inopportuna la prosecuzione dell'affidamento dei suddetti lavori di somma urgenza; 

c. che la mancata formalizzazione dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di somma urgenza di che 
trattasi non comporta pregiudizio, in danno, per alcuno dei soggetti che hanno partecipato alla gara 
esperita in data 20/11/2015; 

 
DATO ATTO: 
a. che, in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d’interessi, in atto o 

potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente ad adottare il 
presente provvedimento; 

b. che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
D.lgs. 33/2015. 

 
VISTO: 
a. la L. n. 241/1990; 
b. il Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 
c. il Decreto Min. LL.PP. n. 145 del 19/04/2000; 
d. l'art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/01;  
e. la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
f. il D.lgs. 22/01/2004, n. 42; 
g. il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
h. la L.R. n. 3 del 27 febbraio 2007; 
i. il Regolamento n. 7/2010 di attuazione della L.R. n. 3/2007;  
j. il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
k. il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011; 
l. la delibera di G.R. n. 478 del 10/09/2012; 
m. il D.lgs. n. 33 del14/03/2013;  
n. la L.R. n. 1 del 18/01/2016; 
o. la L.R. n. 2 del 18/01/2016; 
p. la delibera di G.R. n. 52 del 15/02/2016; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:  
1. di annullare, in autotutela, ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ed 

ii., la procedura di gara, per l'affidamento dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO 
DEL REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE DEL TORRENTE SAUCOLO NEL TRATTO  A 
MONTE DELL'ABITATO” nel comune di Solopaca.    

2. di rendere, nello specifico, nulla l'efficacia di tutti gli atti, di seguito indicati, che formalmente 
costituiscono la procedura richiamata, in uno a quelli che ne hanno costituito presupposto: 
2.1. verbale di somma urgenza -  rep. Al.2015.0000061 del 02/11/2015; 
2.2. costituzione gruppo di lavoro - rep. CS.2015.0003719 del 03/11/2015 
2.3. Invito per affidamento dei lavori – nota prot. reg. n. 763866 del 10/11/2015; 
2.4. costituzione commissione giudicatrice – rep. CS.2015.0003781 dell'11/11/2015; 
2.5. verbale di constatazione della migliore offerta – prot. rep. AL.2015.0000068; 

3. di dare comunicazione del suddetto annullamento a tutte le imprese che hanno partecipato, 
mediante la presentazione di offerta, all'esperimento della procedura di gara suddetta.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di 
notifica e/o pubblicazione sul BURC, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine 
di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, sarà inoltrato: 
1. in via telematica, a norma di procedura: 

1.1. alla Segreteria di Giunta (40 – 3); 
1.2. al BURC (40-03-05); 
1.3. alla Direzione Generale 53-08 Lavori Pubblici e Protezione Civile. 

2. in via telematica, in copia conforme all’originale: 
2.1. al Comune di Solopaca; 
2.2. a tutte le imprese che hanno presentato offerte a seguito dell'invito alla procedura di gara, giusta 

Verbale del 20/11/2015 rep. AL.2015.0000068 del 23/11/2015. 
 
 

                                                                                                  dr. geol. Giuseppe TRAVÌA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016


	BURC n. 32 del  23 Maggio 2016

